
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 22 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 173

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  SUPERIOR  DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO AMAPÁ,  no uso  de  suas  atribuições  legais,  CONVOCA  os  membros  do
CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
para REUNIÃO ORDINÁRIA, às 14h do dia 25/09/2023, segunda-feira. A reunião ocorrerá
de forma MISTA, presencial na sala de reuniões do Anexo II da sede da Defensoria Pública
do Estado do Amapá, localizado na Avenida Procópio Rola, Centro, e também através da
plataforma  ZOOM através  de  Link  que  será  disponibilizado  com  pelo  menos  1h  de
antecedência.

Na oportunidade se deliberará sobre: 

 Processo  n.º  021/2023/CSDPEAP (Protocolo  eletrônico  originário  n.º
2023.09.18.16223-10) – Relativo à Proposta de Resolução sobre atualização da lista
de antiguidade dos membros da DPE/AP em razão da decisão proferida pelo Supremo
Tribunal  Federal  nos  autos  da  Ação  Direta  de  Inconstitucionalidade  n.º  7293,
publicada no Diário de Justiça Eletrônico no dia 11/09/2023.
– Relator: Eduardo Pereira dos Anjos. 
Os documentos relativos ao processo em questão estão disponíveis no sistema solar,
através do Propac PP000208/2023.

 Processo  n.º  022/2023/CSDPEAP (Protocolo  eletrônico  originário  n.º
2023.09.21.16332-10)  –  Relativo à Proposta de Resolução que edita as normas da
eleição para o cargo de Defensor Público-Geral da Defensoria Pública do Estado do
Amapá referente ao biênio 2024/2026.
– Relator: Gabriel Correia de Farias.
Os documentos relativos ao processo em questão estão disponíveis no sistema solar,
através do Propac PP000214/2023.

 Processo  n.º  017/2023/CSDPEAP (Protocolo  eletrônico  originário  n.º
2023.08.21.15232-10) – Relativo à Proposta de Resolução n.º  91/2023/CSDPE-AP,
que versa sobre a Reestruturação das Atribuições – Núcleo de Família/Macapá-AP. 
– Relator: Eduardo Pereira dos Anjos. 
Os documentos relativos ao processo em questão estão disponíveis no sistema solar,
através do Propac PP000181/2023.

Macapá-AP, 22 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 22 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 173

II CONCURSO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DO 

AMAPÁ

EDITAL Nº 30/2023
O  CONSELHO  SUPERIOR  DA DEFENSORIA PÚBLICA DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  no  uso  das
atribuições legais, tendo em vista o Edital nº 01/2022 de Abertura de Inscrições do II Concurso Público para o
provimento de cargos e formação de cadastro de reserva da carreira de Defensor Público Substituto do Estado do
Amapá publicado no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição de 23/05/2022 e
retificações posteriores, RESOLVE:

Inserir na lista dos aprovados o candidato  CAIO SOUSA LIMA (Sub Judice), inscrição nº 0000442k, para
ocupar  a  11ª  posição  na  lista  dos  Candidatos  Autodeclarados  Negros  para  o  cargo  de  Defensor  Público
Substituto do Estado do Amapá em cumprimento à decisão da liminar concedida nos autos do Processo Judicial
nº 0027328-38.2023.8.03.0001.

Macapá/AP, 22 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral Conselheiro Presidente

ELENA DE ALMEIDA ROCHA 
Subdefensora Pública-Geral Conselheira Nata

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 
Corregedor-Geral Conselheiro Nato

RENATA GUERRA PERNAMBUCO
Conselheira Eleita

MARIANA FERNANDES CARDOSO 
Conselheira Eleita

NICOLE VASCONCELOS LIMA
Conselheira Eleita

PEDRO VINICIUS FERREIRA PINTO
Conselheiro Eleito

GABRIEL CORREIA DE FARIAS
Conselheiro Eleito

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 22 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 173

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº1061, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar até o
município  de  Porto  Grande/AP  no  dia
22/09/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º2023.09.20.16311-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  FLORIANO FERREIRA DE ARAUJO JUNIOR, para se
deslocar até o município de Porto Grande/AP no dia 22 de setembro de 2023, para atender as
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 22 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 22 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 173

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 1062, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município de Cutias/AP, no dia 21/09/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.09.20.16300-12 – DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o servidor  ELICARLOS  DE  OLIVEIRA  ARAÚJO,  Chefe  de
Departamento – Departamento de Manutenção e  Suporte/DPE-AP,  para  se  deslocar  até  o
município  de  Cutias/AP,  no  dia  21/09/2023,  para  apoio  técnico-operacional  na  sede  da
Defensoria Pública do Estado no referido município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 21/09/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, em 22 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 22 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 173

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1063, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.

Exoneração,  a  pedido,  de  cargo  em
comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar,  a  pedido, Marcos Patrick Nunes Alves, do  cargo em  comissão
de  Assessor  Jurídico  Nível  I /Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,
Código CCDP-2 ,  da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 22 de
setembro de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 22 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 22 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 173

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 576, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.

Dá publicidade às férias da servidora
pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.05.30.13130-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria n° 07 de 20 de janeiro de 2023 - CGDPEAP

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, 15 (quinze) dias de férias da servidora pública Georgeth dos Santos
da Costa, que exerce suas atividades na Coordenadoria de Gestão Financeira da Defensoria
Pública-Geral do Estado do Amapá, anteriormente deferidas para o período de 02 a 16 de
janeiro de 2024 conforme a Portaria nº 07 de 20 de janeiro de 2023, passando o gozo a ser
usufruído no período de 15 a 29 de janeiro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 22 de setembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 22 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 173

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 577, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.

Dá publicidade às férias da servidora
pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.09.12.16018-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria n° 240, de 04 de maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria n° 502, de 27 de setembro de 2022 – SGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria n° 737, de 17 de novembro de 2022 – SGDPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, 10 (dez) dias de férias da servidora pública Laura Noely do Carmo
Rodrigues Macedo, que exerce suas atividades na Coordenadoria de Licitações, Contratos e
Convênios da Defensoria Pública-Geral do Estado do Amapá, anteriormente deferidas para o
período de 09 a 18 de outubro de 2023 conforme a Portaria nº 240 de 04 de maio de 2023,
passando a ser usufruído no período de 15 a 24 de fevereiro de 2024.

Art. 2º. Publicizar 30 (trinta) dias de de férias, referente ao período aquisitivo de 2021/2022,
da servidora Laura Noely do Carmo Rodrigues Macedo, nos períodos de 02 a 16 de outubro e
16 a 30 de novembro de 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 22 de setembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 22 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 173

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 578, DE 22 DE SETEMBRO  DE 2023 - CGDPE.

Dá publicidade a folga compensatória de 
Servidor Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.09.18.16202-2;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04/2023/ CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 01 (um) dia de folga compensatória do Servidor Público Diego Guedes de
Souza, que exerce suas atividades na 3ª Defensoria da Criança e do Adolescente de Macapá,
no dia  03 de outubro de 2023.

Art.  2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 22 de setembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 22 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 173

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 579, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.

Dá publicidade às férias da servidora
pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.05.30.13130-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria n° 07 de 20 de janeiro de 2023 - CGDPEAP

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, 15 (quinze) dias de férias da servidora pública Georgeth dos Santos
da Costa, que exerce suas atividades na Coordenadoria de Gestão Financeira da Defensoria
Pública-Geral do Estado do Amapá, anteriormente deferidas para o período de 02 a 16 de
janeiro de 2024 conforme a Portaria nº 07 de 20 de janeiro de 2023, passando o gozo a ser
usufruído no período de 15 a 29 de janeiro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 22 de setembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 22 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 173

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 580, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.

Dá publicidade às férias da servidora
pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.09.12.16018-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria n° 240, de 04 de maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria n° 502, de 27 de setembro de 2022 – SGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria n° 737, de 17 de novembro de 2022 – SGDPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, 10 (dez) dias de férias da servidora pública Laura Noely do Carmo
Rodrigues Macedo, que exerce suas atividades na Coordenadoria de Licitações, Contratos e
Convênios da Defensoria Pública-Geral do Estado do Amapá, anteriormente deferidas para o
período de 09 a 18 de outubro de 2023 conforme a Portaria nº 240 de 04 de maio de 2023,
passando a ser usufruído no período de 15 a 24 de fevereiro de 2024.

Art. 2º. Publicizar 30 (trinta) dias de de férias, referente ao período aquisitivo de 2021/2022,
da servidora Laura Noely do Carmo Rodrigues Macedo, nos períodos de 02 a 16 de outubro e
16 a 30 de novembro de 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 22 de setembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 22 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 173

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 581, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.

Designação  de  servidor  para
atuar  em  substituição  na
Coordenadoria  de  Licitações,
Contratos e Convênios.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.09.12.16018-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria n° 502, de 27 de setembro de 2022 – SGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria n° 737, de 17 de novembro de 2022 – SGDPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º. A servidora Cynthia Natalie da Costa Ferreira, acumulará, com ônus, as atribuições
da  servidora  pública  Laura  Noely  do  Carmo  Rodrigues  Macedo,  na  Coordenadoria de
Licitações, Contratos e Convênios da Defensoria Pública do Estado do Amapá, sem prejuízo
em suas atribuições ordinárias, nos períodos de 02 a 16 de outubro e 16 a 28 de novembro de
2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 22 de setembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 22 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 173

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 582, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.

 Dá  publicidade  às  férias do  servidor
público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.09.11.15982-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n° 2022.11.25.9176-1;

CONSIDERANDO a Portaria n° 116, de 03 de março de 2023 – CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  29  (vinte  e  nove)  dias  de  férias,  referente  ao  período  aquisitivo  de
2022/2023, do servidor Rafael Duarte Ferreira Guerra Alencar, que exerce suas atividades na
Coordenadoria  de  Comunicação  da  Defensoria  Pública-Geral do  Estado  do  Amapá,  nos
períodos de 13 a 17 de novembro de 2023, 08 a 17 de janeiro e 19 de fevereiro a 03 de março
de 2024.

Art. 2º. Publicizar 30 (trinta) dias de de férias, referente ao período aquisitivo de 2021/2022,
do servidor Rafael Duarte Ferreira Guerra Alencar, no período de 02 a 31 de outubro de 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 22 de setembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 22 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 173

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 583, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.

Dá publicidade às férias do servidor
público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.09.12.16033-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria n°64, de 9 de fevereiro de 2023 – CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 15 (quinze) dias de de férias, referente ao período aquisitivo 2022/2023, do
servidor  Evandro  da  Silva  da  Cunha,  que  exerce  suas  atividades  na  Coordenadoria  de
Comunicação  da Defensoria Pública-Geral do Estado do Amapá,  no período de 09 a 23 de
fevereiro de 2024.

Art. 2°. Publicizar 30 (trinta) dias de de férias, referente ao período aquisitivo 2021/2022, do
servidor Evandro da Silva da Cunha, nos períodos de 23 de outubro a 03 de novembro e 13 a
30 de novembro de 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 22 de setembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

Edição assinada eletronicamente por:

  


	EDITAL Nº 30/2023

		2023-09-22T16:12:50-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




